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1. INTRODUCTION

Obesity is characterized as an excessive accumulation of adipose tissue (AT) due to

the imbalance between calorie intake and energy expenditure. It is defined as body

mass index (BMI, i.e. ratio of weight in kg divided by the square of height in meters)

above 30 kg/m2. In western countries, the upsurge of obesity is presumably driven by

high availability of low-cost energy-dense food abundant in fat and sugar in

connection with a dramatic shift from physical to sedentary work/leisure activities.

Nowadays similar changes in lifestyle are observed also in developing countries [1].

According to World health organization (WHO) prevalence of obesity increased more

than two times since the 1980s and in the European region more than 50% of people

are overweight or obese (prevalence of obesity in Czech republic is higher than 60%)

(http://www.who.int/topics/obesity/en/). This means that in 2008 (when the data for

the most recent WHO report were gathered) more than 1.4 billion adults were

overweight and more than half a billion were obese. Importantly, overweight and

obesity are associated with the development of metabolic comorbities and additional

disorders, for example 44% of cases of type II diabetes mellitus (T2DM), 23% of

ischaemic heart disease and 7–41% of certain cancers are globally attributable to

overweight and obesity (http://www.who.int/topics/obesity/en/). Classification of the

degrees of obesity according to BMI and their connection with severity of

comorbidities that have to be treated by medications (high blood pressure, diabetes,

stroke, etc.) is summarized in Table 1.

Table 1: Classification of human weight according to BMI (adapted from www.who.int).

Classification BMI [kg/m2] Risk of comorbidities

Underweight >18.5 Malnutrition, osteoporosis

Normal weight 18.6-24.9 -

Overweight 25-29.9
Cardiovascular diseases,

hypertension,

atherosclerosis, insulin

resistance, T2DM and

others

Moderate

Obesity I class 30-34.9 Increased

Obesity II class 35-39.9 Severe

Obesity III class ≥40 Very severe

Accordingly, in a recent systematic review of the economic burden of obesity

worldwide, Withrow and colleagues concluded that obese individuals have medical

costs 30% higher than those with normal weight and that obesity accounts for 0.7–

http://www.who.int/topics/obesity/en/
http://www.who.int/topics/obesity/en/
http://www.who.int/
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2.8% of a country’s total health-care costs [2]. Moreover, at least 2.8 million people

die each year as a result of being overweight or obese and thus overweight and obesity

are linked to more deaths worldwide than underweight.

Therefore, obesity became one of the major health and socio-economic problems of

21st century [3]. Alarmingly increasing numbers of people suffering from weight

excess, and amounts of money that are spent on medical care connected to obesity, are

very strong reasons to deepen our understandings of AT function and its obesity-

associated changes leading to deterioration of health. Then, new findings can be used

to improve public education about prevention and treatment of obesity. The

introduction of this thesis thus provides a concise insight into current knowledge of

AT function with emphasis on its immune properties in lean and obese subjects.

1.1 Adipose tissue

A major and primary function of AT is to accumulate lipids upon energy excess and

to release energy-rich substrates in response to energy needs. Nevertheless, last three

decades of intensive research have contributed to the appraisal of AT as a truly

multifunctional organ with important immune, endocrine and paracrine, regenerative,

mechanical, and thermal function [4]. This multifunctionality is based on AT specific

cellular composition and also various anatomical localizations. Accordingly to its

complex properties and also size, AT is now recognized as an organ greatly

contributing to the whole body metabolic homeostasis.

1.1.1 Distribution of adipose tissue

AT is one of the largest organ of the body (it represents 10-20% of body weight in

lean up to 70% of body weight in obese [5]). The major anatomical AT depots (shown

in Figure 1) are:

upper-body subcutaneous depot

intra-abdominal (omental and mesenteric depots, also termed visceral fat)

lower-body (gluteal, subcutaneous leg or gluteo-femoral depot)

ectopic fat deposited in atypical locations
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Figure 1: Adipose tissue depots (adapted from Tchokina 2013 Mechanisms and Metabolic Implications

of Regional Differences [4])

The distribution of AT is affected by race, gender, aging and disease states, or

physiological condition (e. g. starvation) and in response to drugs and hormones.

Importantly, different anatomical depots of AT exhibit diverse ability to respond to

external signal (e. g. insulin, lipolytic agents), secretory profile, as well as different

composition of stromal vascular fraction (mainly AT resident immune cells) [4].

These variances result in distinct metabolic properties of the depots. Therefore, the

distribution and size of AT depots in each individual can have an impact on his/her

overall metabolic health.

An accumulation of AT in abdominal (upper) region is associated with an increased

risk of displacement of AT into visceral region and ectopic depots and thus with an

increased risk of cardiovascular and metabolic disorders development, as well as liver

steatosis [6-8]. On the other hand, gluteal depot seems to be metabolically inert with

low blood flow and low rate of fatty acid (FA) release [9]. A higher accumulation of

AT in gluteo-femoral depot was shown to be linked with the reduction of metabolic

[10], cardiovascular risk [11-14] and with lower morbidity and mortality [15-17].

Exact reason of predominantly protective role of gluteo-femoral depot is mostly

unknown and only few studies paid attention to this topic. Recently, it was

hypothesized that the differences in metabolic impact of gluteal when compared to

abdominal AT depot are related to the differences in the inflammation-related

characteristics, which were suggested as one of the key player in obesity-related health

disturbances [18-20]. Hence, the characterization of the immune status of these two
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Different subcutaneous AT depots (abdominal and gluteal) is one of the issues of this

thesis.

1.1.2 Adipocytes

AT is composed mainly of its functional units, i.e. adipose cells or adipocytes, and

mixture of other cells together called stromal vascular fraction (SVF). SVF contains

preadipocytes, mesenchymal stem cells, endothelial cell and various immune cells

[21] (details on immune cells of SVF are provided in Chapter 1.1.5.5, page 17).

Mature adipocytes capable of lipid storage arise from fibroblast-like AT precursors -

preadipocytes - through multistep process called adipogenesis (Figure 2). Crucial

determinants of this process are transcriptional factors peroxisome proliferator-

activated receptor gamma (PPARγ) and CCAAT/enhancer-binding proteins (C/EBPs)

[22]. During adipogenesis PPARγ orchestrates a cascade of several changes in

morphology and gene expression resulting in activation of many enzymatic pathways

necessary for adipocyte metabolic function. Ability of preadipocytes to undergo

adipogenesis is important not only for the development of AT but also for its

regeneration or hyperplastic expansion. The regulation of this process in adult humans

seems to be highly important for the functionality of AT but it remains mostly

unknown.

Figure 2: Schematic presentation of adipocyte differentiation (adapted from Garg 2011

Lipodystrophies Genetic and Acquired Body Fat)

In mammals different types of adipocytes are described: “classical” white adipocytes

(characteristic for so called white adipose tissue, WAT) and brown adipocytes (located
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in brown adipose tissue, BAT). These adipocytes are structurally and functionally

divergent and are of different cellular origins [23, 24].

White adipocytes are nucleated cells comprising a lipid droplet which occupies most

of the cell and a thin rim of cytoplasm displaced to the periphery [25]. WAT is

responsible for energy-handling function of AT and represent major type of AT found

in humans.

Brown adipocytes are multilocular, i.e. they contain several smaller lipid droplets, and

they have higher mitochondria content. These mitochondria are specific by high

expression of uncoupling protein 1 (UCP1) that allows dissipation of the proton

electrochemical gradient generated by respiration in the form of heat [26]. Thus, BAT

plays crucial role in nonshivering thermogenesis. BAT is mainly presented in small

and hibernating mammals and human newborns, but the studies performed in last

decade documented BAT activity also in adults [27].

Recently a “third” type of adipose cells was described; beige or brite adipocytes arise

in WAT depots but represent rather BAT phenotype with plenty of lipid droplets and

high mitochondrial activity [28, 29].

1.1.3 Lipid metabolism in adipose tissue

Lipids are extensive group of bio-functional, structurally heterogeneous molecules

that play essential roles in multiple spheres of vital processes. Importantly, lipids serve

as a source of energy that can be efficiently stored. Lipids from food are transported

to AT through the blood stream in the form of chylomicrons and lipoproteins. FA are

released from them by lipoprotein lipase (LPL), enzyme secreted by adipocytes and

present on endothelial cells [30-32] and then transported inside the cells. FA are then

used for synthesis of triglycerides (TAG). FA and subsequently TAG can be in

adipocytes synthetized also from the carbohydrates in the process called de novo

lipogenesis (DNL, Figure 3).
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Figure 3: De novo lipogenesis (adapted from Shi 2004 Lipid metabolic enzymes: emerging drug targets

for the treatment of obesity [33]). DNL pathway includes Krebs cycle (tricarboxylic acid cycle, citric

acid cycle) and its product – acetyl coenzyme A – that is incorporated into the newly synthetized FA in


[…]


and lean) subjects.

In the Part one of this thesis, we analyzed acute reaction of immune cells in circulation

and AT on artificially elevated levels of nutrients, imitating its increased values typical

for metabolic syndrome. HFM ingestion led to inflammatory reaction detectable in

circulating monocytes but not associated with ER stress. Similarly, short-term HG and

hyperlipidemia induced a pro-inflammatory response associated with altered relative

content of immune cells in blood and SAAT. Moreover, changes induced by acute

hyperlipidemia were associated with enhanced release of pro-atherogenic mediators.

In the studies included in the Part two, we extended our knowledge about beneficial

effects of weight reduction on pro-inflammatory and metabolic statue of obese

patients. Moderate weight loss was accompanied by amelioration of levels of pro-

inflammatory markers in circulation and in AT. The effect on mRNA levels of

immunity-related markers was similar in abdominal and gluteal subcutaneous AT.

Expression changes of one of these markers, CD163, which were induced by weight

loss, were not associated with changes of insulin sensitivity. Furthermore, weight loss

reprogrammed precursors of adipocytes and reduced their intrinsic inflammatory

potential.

In conclusion, in short-term interventions we confirmed that impaired levels of

glucose and lipid metabolites (FA, TAG) are associated with activation of immune
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cells in humans. On the other hand, weight reduction led to improvement of secretory

function of adipocytes per se and inflammatory status of AT on mRNA level. Results

of this thesis thus contribute to understanding of obesity and overfeeding associated

inflammation, even so further investigation of the functional changes in AT by

nutrients and obesity is warranted.
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6. SHRNUTÍ

Obezita, charakterizovaná zvýšenou akumulací tukové tkáně (TT), i přejídání jako

takové jsou spojeny nejen se zvýšenými plasmatickými hladinami živin a metabolitů,

ale i s narůstajícím rizikem vzniku dalších chorob, např. chorob kardiovaskulárního

systému, rakoviny nebo insulinové rezistence. Pravděpodobným pojítkem mezi

obezitou a chorob s ní spojených je zánětlivý stav organismu, pozorovaný jak na

systémové úrovni jako zvýšené hladiny plasmatických cytokinů, tak na úrovni TT.

Příčinou tohoto zánětlivého stavu může být narušený metabolismus TT. Adipocyty

sekretují širokou paletu různorodých molekul včetně cytokinů. Za stresujících

podmínek (hypoxie, stres endoplasmatického retikula) začnou adipocyty a následně i

rezidentní imunitní buňky produkovat prozánětlivé cytokiny, které atrahují další

imunitní buňky. Adipocyty mohou navíc uvolňovat zvýšené množství metabolitů

(mastné kyseliny, glycerol), které rovněž přispívají k polarizaci imunitních buněk,

zejména makrofágů.

Cílem této práce bylo nalézt spojení mezi zvýšenými hladinami nutrientů (glukosa,

mastné kyseliny) a zánětlivým stavem, resp. aktivací imunitních buněk u zdravých

(obézních i štíhlých) jedinců.

V první části této práce byla sledována akutní reakce imunitních buněk na

experimentálně zvýšené hladiny nutrientů. Pokrm s vysokým obsahem tuku a energie

způsobil postprandiální leukocytózu a vedl k prozánětlivé reakci detekované v

krevních monocytech. Obdobně krátkodobá hyperglykemie a hyperlipidemie

indukovaly prozánětlivou odpověď, spojenou se změnou zastoupení imunitních buněk

na úrovni krve i TT. Změny indukované akutní hyperlipidemií byly navíc spojeny s

uvolněním aterogenních mediátorů.

Cílem druhé části bylo prohloubit znalosti o pozitivních efektech redukce hmotnosti

na prozánětlivý a metabolický stav obézních pacientů. Mírný váhový úbytek byl

provázen snížením hladin cytokinů v plasmě a TT. Efekt redukce hmotnosti na

imunitní markery byl obdobný jak v abdominálním tak gluteálním tukovém depu. V

průběhu dietní intervence nebyla pozorována spojitost mezi změnami v hladinách

jednoho ze stanovovaných markerů, CD163, a insulinovou sensitivitou. Mimoto se

vlivem váhové redukce upravil i sekreční potenciál samotných adipocytů.

Lze shrnout, že na základě analýz efektů krátkodobých intervencí byla potvrzena

hypotéza, že zvýšené hladiny glukosy a mastných kyselin v krvi jsou asociovány s
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aktivací imunitního systému. Oproti tomu, redukce hmotnosti vedla ke zlepšení jak

sekrečního profilu samotných adipocytů tak k snížení prozánětlivého stavu TT na

úrovni mRNA, ale tyto změny nebyly přímo asociovány se zlepšením insulinové

senzitivity. Výsledky této práce přispěly k pochopení prozánětlivých pochodů

asociovaných s obezitou a přejídáním, i přesto je další výzkum funkčních změn na

úrovni TT nezbytný.
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7. ANNEX

List of co-authored articles not included in the thesis:

Stress of endoplasmic reticulum modulates differentiation and lipogenesis of

human adipocytes

Michal Koc, Veronika Mayerová, Jana Kračmerová, Aline Mairal, Lucia Mališová,

Vladimír Štich, Dominique Langin, Lenka Rossmeislová

Biochemical and Biophysical Research Communications. 2015 Mar. [Epub ahead of

print]. IF 2.3

Ursodeoxycholic acid but not tauroursodeoxycholic acid inhibits proliferation

and differentiation of human subcutaneous adipocytes.

Lucia Mališová, Zuzana Kováčová, Michal Koc, Jana Kračmerová, Vladimír Štich,

Lenka Rossmeislová

PLoS ONE. 2013 Dec, 8(12): e82086. IF 3.5

Adaptation of human adipose tissue to hypocaloric diet.

Lenka Rossmeislová, Lucia Mališová, Jana Kračmerová, Vladimír Štich

International Journal of Obesity (London). 2013 May, 37(5): 640-50. IF 5.2
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