# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Role of immune and adipose cells in the development of adipose tissue inflammation induced by stress associated with obesity
**Jazyk práce:** anglický

**Student:** Mgr. Jana KRAČMEROVÁ, Ph.D.

**Fakulta:** přírodovědecká

**Studijní program:** Biologie

**Studijní obor:** Genetika, molekulární biologie a virologie

**Vedoucí / školitel:** Mgr. Lenka Rossmeislová, Ph.D.

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

**Členové komise:** Doc. RNDr. Blanka Janderová, CSc, RNDr. Marie Kočová, CSc,
RNDr. Michaela Schierová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 15. října 2015

**Průběh obhajoby:** Doktorská disertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** UZNÁNO